
Consorzio per le

AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE AREA AMMINISTRATIVA
UFFICIO GESTIONE CONTENZIOSO
1483/FE -

DECRETO DIRIGENZIALE N. Zp /DA del ^ ' "" ^'^

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

Oggetto: Liquidazione fattura n° 32 del 05/12/2018 - Aw. Platania Giancarlo. Giudizio Nunnari
Giovanni/Gas. Giudice di Pace di Messina.

Premesso:
Che è stato conferito alPAw. Platania Giancarlo, l'incarico di resistere nel contenzioso promosso
dal sig. Nunnari Giovanni dinanzi al Giudice di Pace di Messina;
Che si è proceduto con decreto dirigenziale n° 1995 del 15/12/2014 ad assumere il relativo impegno
di spesa sul cap.131, impegno n° 3139/16, reimp. n° 1277/18 per complessivi € 416,00 oltre IVA;
Che il giudizio si è concluso con la sentenza n° 1482 del 15/06/2016 che si allega;
Considerato che l'Avv. Platania Giancarlo, a fronte dell'espletamento del predetto incarico, ha
emesso la fattura n° 32 del 05/12/2018 per l'importo di € 416,00 oltre IVA;
Visto l'ari 43 del D.lgs. 118/2011 e smi. che dispone in materia di esercizio provv. e gestione
provvisoria;
Vista la nota prot. 28258 del 10/12/2018 con il quale II Direttore Generale di questo Ente ha
chiesto all'Assessorato Regionale Infrastnitture, l'autorizzazione al prosieguo della gestione
provvisoria fino al 30 aprile 2019;
Vista la nota prot. 63509 del 18/12/2018 con la quale PAss.to Regionale Vigilante Infrastnitture
e Mobilità autorizza la gestione provvisoria fino al 30.04.2019 e quindi l'effettuazione di spese
necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali gravi e certi all'Ente , nonché le spese
che assumono rilevanza sotto il profilo dell'ordine pubblico e della sicurezza stradale;

D E C R E T A

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati:

• Liquidare la fattura n° 32 del 05/12/2018, che si allega in copia, dell'importo di € 507,52
incluso IVA all'Aw. Platania Giancarlo con studio in via Nazionale, 121 - 98043 Rometta
(Me), tramite bonifico bancario sul c/c IRAN IT46L0760116500001006682700

• Trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per gli adempimenti di
competenza.

// Dirigente Amministrativo

// Dirigente Generale
Ing. Snlvqtkre Minaldi

CONSORZIO AUTOSTRADE SICILIANE

Liquidazione n^f^A Atto

a.ìMiimpegno assunto Cap

Provvedimento

Messina <22~ no



FATTURA ELETTRONICA

/ 277/1°'* ju* />y. 'ìiìffat d

Dati relativi alla trasmissione
Identifìcativo del trasmittente: IT01879020517
Progressivo di invio: 32
Formato Trasmissione: FPA12
Codice Amministrazione destinatala: UFEUJY

Dati del cedente / prestatore

Dati anagrafici

Identificativo fiscale ai fini IVA: IT03151290834
Codice fiscale: PLTGCR82E10F158N
Denominazione: giancarlo platania
Albo professionale di appartenenza: ALBO AVVOCATI
Provincia di competenza dell'Albo: ME
Numero iscrizione all'Albo: 3341
Data iscrizione all'Albo: 2011-10-19 (19 Ottobre 2011)
Regime fiscale: RF01 (ordinario)

Dati della sede

Indirizzo: Via Nazionale n. 121
GAP: 98043
Comune: Rometta
Provincia: ME
Nazione: IT

Recapiti

E-mail: plataniagiancarlo@live.it

Dati del cessionario / committente

Dati anagrafici

Codice Fiscale: 01962420830
Denominazione: Consorzio per Le Autostrade Siciliane
Uff_eFatturaPA

Dati della sede

Indirizzo: Contrada Scoppo
GAP: 98122
Comune: Messina



Provincia: ME
Nazione: IT

Versione prodotta con foglio di stile Sai www.fatturapa.gov.it

Versione FPA12

Dati generali del documento
Tipologia documento: TD01 (fattura)
Valuta importi: EUR
Data documento: 2018-12-05 (05 Dicembre 2018)
Numero documento: FATTPA 32_18
Importo totale documento: 507.52

Ritenuta

Tipologia ritenuta: RT02 (ritenuta persone giuridiche)
Importo ritenuta: 80.00
Aliquota ritenuta (%): 20.00
Causale di pagamento: A (decodifica come da modello 770S)

Cassa previdenziale

Tipologia cassa previdenziale: TC01 (Cassa Nazionale Previdenza e
Assistenza Avvocati e Procuratori legali)
Aliquota contributo cassa (%): 4.00
Importo contributo cassa: 16.00
Imponibile previdenziale: 400.00
Aliquota IVA applicata: 22.00

Dati relativi alle linee di dettaglio della
fornitura
Nr. linea: 1

Descrizione bene/servizio: Giudizio Nunnari Giovanni / C.A.S. GdP
Me Nrg. 3368/2014
Quantità: 1.00
Valore unitario: 400.00
Valore totale: 400.00
IVA (%): 22.00
Soggetta a ritenuta: SI



Dati di riepilogo per aliquota IVA e natura
Aliquota IVA (%): 22.00
Totale imponibile/importo: 416.00
Totale imposta: 91.52
Esigibilità IVA: D (esigibilità differita)

Dati relativi al pagamento
Condizioni di pagamento: TP02 (pagamento completo)
Dettaglio pagamento

Modalità: MP05 (bonifico)
Data scadenza pagamento: 2018-12-05 (05 Dicembre 2018)
Importo: 427.52
Istituto finanziario: POSTE ITALIANE
Codice IBAN: IT46L0760116500001006682700
Codice BIG: BPPIITRRXXX

Dati relativi agli allegati
Nome dell'allegato: convenzione determ. compensi.PDF
Descrizione: importo fattura determinato in base a quanto previsto
nell'allegata dichiarazione di adesione

Versione prodotta con foglio di stile Sdì www.fatturapa.gov.jt

Otc



Consorzio per le

AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE AREA AMMINISTRATIVA
UFFICIO GESTIONE CONTENZIOSO
260/H Messina,

Oggetto: G.d.P. di Messina - Nunnari Giovanni contro Consorzio per le Autostrade Siciliane -
Affidamento incarico legale

l 5 DIG201 fc .
'DECRETO DIRIGENZIALE N. /DA/014 del

II Dirigente Amministrativo del Consorzio per le Autostrade Siciliane Ing. Gaspare Sceusa
Premesso che spetta allo scrivente ai sensi della L.R. 10/2000 l'adozione degli atti e dei
provvedimenti amministrativi;
Che i provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di decreto;
Visto che Nunnari Giovanni ha proposto contro il Consorzio per le Autostrade siciliane atto di
citazione davanti al G.d.P. di Messina per ottenere il risarcimento dei danni subiti a seguito del
sinistro occorso in data ;
Ritenuto necessario, a tutela degli interessi del Consorzio, conferire rincarico di difendere l'Ente
all'Avv. Giancarlo Platania, legale indicato dall'Amministrazione.
Il Dirigente Amministrativo del Consorzio per le Autostrade Siciliane Ing. Gaspare Sceusa per le
motivazioni riportate in narrativa;
Vista l'autorizzazione all'esercizio provvisorio 2014 rilasciata dalla Regione Sicilia con
provvedimento n° 54720 del 24/1 1/2014, di cui alle deliberazioni n° 3/As del 19/06/2014 e n° 5/AS
del 6/10/2014;

d e c r e t a

Art. 1 -resistere nel giudizio promosso da Nunnari Giovanni davanti al G.d.P. di Messina per
ottenere il risarcimento dei danni subiti a seguito del sinistro occorso in data ;

Art. 2 -conferire al legale di fiducia, Aw. Giancarlo Platania, l'incarico di rappresentare e difendere
l'Ente in giudizio, atteso che lo stesso rappresenterà a questo Ente l'opportunità di risolvere
la controversia con un eventuale accordo transattivo;

Art. 3 -impegnare, per la retribuzione delle relative competenze professionali, la somma di
€.400,00, oltre IVA e CPA se dovuta sul capitolo n. 131 del corrente esercizio finanziario,
denominato "Legali, notarili e vidimazioni", che presenta la relativa capienza;

Art. 4 -dare atto che le eventuali ulteriori somme anticipate dal legale per spese esenti e al momento
non quantificabili, debitamente rendicontate, (spese autostradali, carburante, notifiche,
marche, diritti, copie, domiciliazioni, ecc..), verranno successivamente impegnate con
apposito provvedimento dirigenziale;

Art. 5 -riconoscere, inoltre, in caso di vittoria giudiziale, le competenze e spese liquidate dal
Giudice al legale incaricato

II Dn&fente
/ ^Ing. Gaspare Sceusa



ITALIANA
;

NOME DEL POPOLO ITALIANO

UFFICIO DEL GIUDICE DI PACE

MESSINA

11 Giudice di Pace di Messina, Sig. Avv, Carrrìclo Gemelli ha

SENT.N.

R.G. N.
/"

CRON.N. h

emesso la seguente

S E N T E N Z A

Nella causa civile iscritta al n.3368/2014 R.G.

T R A

N U N N A R 1 GIOVANNI , nato a Messina il 23.06.1959 ed ivi

residente in via Torrente Trapani 28, cf: N N N G N N

59H23F158N, rappresentato e difeso dall'avv. Mario Intilisano

(NTLMRA70C16 F158A) per procura in calce all'atto di

citazione, ed elettivamente domiciliato presso il suo studio in

Messina via S. Filippo Bianchi n.54, avv.mario,intilisano@

pec.studiointilisano.it; ATTORE

contro

CONSORZIO AUTOSTRADE SICILIANE, p.iva 01962420830, in

persona del legale rappresentante prò-tempore, con sede in

Messina C.da Scoppo, ed ivi elettivamente domiciliato in via F.

Faranda presso lo studio dell'aw. Giancarlo Platania (PLTGCR

82E10F158N), awgiancarloplatania@pec.giufFre.it. fax: 090

713969, che lo rappresenta e difende giusta procura in calce

alla comparsa di costituzione; convenuto

INGEGNERIA e COSTRUZIONI SRL, p.iva 01826430835, con

Consorzio per ie
flUTOSTRflDE SICILIfìNE

Prot . 7690

del 06-04-2017 Sez.



sede in Messina via T. Cannizzaro 209, rappresentato e difeso

giusta procura in calce all'atto di chiamata in causa notificato:

dall'aw. Silvano martella (MRTSVN66L15D150I) fax 090

9436357; aw.silvanomartella(a)pec.giuffre.itf presso il cui

studio in Messina via S. Giovanni Bosco 30 è elettivamente;

terzo chiamato in causa

Oggetto: risarcimento danni.

SVOLGIMENTO DEL PROCESSO

Lo svolgimento dei processo viene omesso secondo la nuova

formulazione dell'art 132 c.p.c, introdotta dalla L. 59/09

Con atto di citazione notificato il 13 maggio 2014 il sig. Nunnari

Giovanni ha convenuto in giudizio il Consorzio Autostrade

Siciliane al fine di ritenere e dichiarare che il proprio immobile,

sito in Messina via Torrente Trapani 28, ha subito diversi danni

materiali in data 20 maggio 2013 in occasione della

ristrutturazione del soprastante viadotto autostradale, e quindi

chiedendone la condanna a complessivi €.4.800,00*, di cui

€.3.800,00, per danni materiali ed €.1,000,00

[equitativamente) per quelli non patrimoniali; o nella minore

somma da determinarsi in via equitativa, oltre interessi e

rivalutazione monetaria nei limiti della competenza del Giudice

adito.

Con rifusione delle spese, competenze ed onorar! del giudizio,

da distrarsi in favore del difensore anticipatane.

Si è costituito il convenuto Consorzio eccependo in via



1.

r iscontr i , che devono essere provati dall'interessato, e che nel

caso ispecie mancano.

Per quanto concerne, inf ine , le spese processuali, vista la

soccombenza, esse andranno poste a carico solidale dei

convenuti, e si liquidano, in considerazione del valore della lite

e delle quest ioni trattate, nella misura di €.648,48*, di cui

€.148,48* per spese vive, €.500,00* per competenze, oltre le

spese generali ex art. 15 L.P. su quest'ultima voce, iva e epa

come per legge, da distrarsi in favore del difensore

anticipatarìo.

P.Q.M.

il Giudice dì Pace, definitivamente pronunziando, disattesa

ogni diversa istanza, difesa ed eccezione, così decide:

1) accerta e dichiara che i lamentati danni subit i dall'attore

Nunnari Giovanni sono ascrivibili a responsabilità del

convenuto Consorzio Autostrade Siciliane e della società

Ingegneria e Costruzioni srl, terzo chiamato in causa;

2) conscguentemente condanna il Consorzio Autostrade

Siciliane, in persona del legale rappresentante pro-

tempore, e la società Ingegneria e Costruzioni srl, in

persona del legale rappresentante prò-tempore a

risarcire, in via solidale, i danni causati all'attore Nunnar i

Giovanni nella misura €.1.000,00, oltre interessi legali

dal deposito della sentenza al_soddisfo;

3) condanna, in f ine , il Consorzio Autostrade Siciliane, in



persona del legale rappresentante prò-tempore, e la

società Ingegneria e Costruzioni srl, in persona del legale

rappresentante prò-tempore al pagamento, in via

solidale, delle spese processuali liquidate come sopra in

€.648,48*, di cui €.148,48* per spese vive, €.500,00* per

competenze, oltre le spese generali ex art. 15 L.P. su

quest'ultima voce, iva e epa come per legge, da dislrarsi

in favore del difensore anticipatane.

Così deciso in Messina in data •• &
I I Giudice di-Pace

,.*,, - , , coiil^vv. Cafmelo "GerìCANCELLERÀ/DEPOSITATO IN

«m; 23 G I Ù 2016


